dd *Eam* in concil. non est, neque in duobus Tarrac. *evaginato gladio*, Raim. & Cont. aliis omisissis. ee Sic etiam in conc. *occidere voluerunt*, Raim. & Cont. ff Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. gg *Motus* pro *ductus*, Barcin. *Cognatus vero & pietate, & misericordia motus*, concil. sed tandem *pietate ducti*, Raim. & Cont. *Cognatus vero misericordia motus, & pietate*, vetus Tarrac. omisissis voce *ductus*. *Cognatus vero pietate ductus, & misericordia*, alter Tarrac. hh *Tali* in concil. non est: *sub tali condicione pepercerunt eidem*, Raim. & Cont. ii *De Tolabres*, concil. *de Tollobres*, vetus Tarrac. *de Tolobres*, alter; *de Colobris* Raim. *de Calobris*, Cont. *Colubriensi*, unus ex veteribus Gregor. credo *Talabres* scribendum.

kk Sic etiam in concil. *habitu susciperet monachalem*, Raim. & Cont.

TITULUS XXX.

DE IIS, QUÆ VI, METUSVE CAUSA FIUNT.

CAPUT I.

Alexander III. Osen. Episcopo, & Priori Sanctæ Mariæ Casaraug. (r)

Relatum est ad audientiam nostram (s), quod cum quidam vir nobilis, prudens, & potens (t) A. nomine (u) M. mulierem (x) de Oreja quondam (y) uxorem suam [z] suspectam haberet, fratri, & militibus (aa) suis præcepit, ut eam longe ad privata loca deducerent, & gladio occiderent; qui cum ipsi (bb) ad quandam silvam duxissent (cc), & evaginato gladio eam (dd) occidere vellent (ee), eadem ad pedes (ff) cognati cecidit, & ut sibi vitam servaret, lacrimosa supplicatione rogavit. Cognatus vero misericordia, & pietate ductus (gg) ei sub tali condicione pepercit (hh), quod in monasterio de Colobres (ii) habitum monasticum deberet suscipere [kk]. Quo audi-

De iis, quæ
vi. c. I.

10

to maritus (a) ejus, quia reservata erat (b) ad vitam, grave plurimum tulit (c), sed tamen postmodum acquievit, sicque factum est, quod duos Episcopos Cæsaraugustan. & Trifasconen. (1) (d) ut eam benedicerent, & ei velum (e) imponerent, ad monasterium ipsum adduxit (f). Episcopi vero rem ignorantes, & quia juvenis (g) erat, & filium habebat parvulum (h), mutationem vitæ suæ suspectam habentes, eam seorsum convenerunt [i], quæ utique ipsis rem per ordinem [k] patefaciens, quod mortis timore, & non bono animo (l) monasterium intrabat, proposuit [m], & quod quodcumque posset, inde exiret (n), nihilominus adjecit. Tunc Episcopis (o) de morte ipsius (p) timentibus, & quod ab ea (q) audierant, propalare nolentibus alter eorum Tyrason. s. (r) ut viri illius [s] tyrannidi satisfacere videretur, mulieri velum imponere (t) simulavit. Tandem autem viro, & fratre de medio sublatis (u), prædicta mulier de monasterio exivit, & cuidam nobili [x] P. videlicet de Camberis nupsit (y). Sorores autem cum reclamarent [z], & Episcopo Calaguritan. conquestæ fuissent, & Episcopus (aa) non posset eam videre, nec super his convenire, ad

instantiam sororum eam, & virum, quem acceperat, excommunicavit (bb), & totam terram ejus interdixit [cc], ignorans, quo modo (dd) res processisset: quam utique (ee) sententiam ven. f. noster Tarraconen. (ff) Archiepiscopus postmodum [gg] confirmavit. Nos igitur de honestate, & prudentia vestra confidentes causam ipsam experientia vestra duximus committendam, & sine canonico (hh) terminandam. Ideoque dis. u. per A. s. pr. m. qua. (ii) prædictam mulierem, & virum recepto juramento (kk), quod vestro (ll) debeant stare mandato, ab excommunicationis vinculo (mm) absolvatis; deinde tam mulierem, quam Priorissam (nn), & moniales præscripti (oo) monasterii ante vestram præsentiam convocantes (pp), causam diligentissime (qq) audiat, & sine canonico terminetis. Quod si legitime probatum fuerit, non timore mortis prædictam M. (rr) religionem intrasse, aut quod fecit, ratum postea (ss) habuisse, ipsam ad monasterium redire, & habitum (tt) depositum resumere [uu], censura ecclesiastica (xx) compellatis.

CAPUT II.

Alexander III. Wigor. Episc. (yy)
Abbas S. Eadmundi (zz), a quo R. [ana] c. 2. eod. t. præ-

(1) Tyrasonen.

a Hæc usque ad illa, Episcopi vero omisit Raimund. addidit Cont. sunt etiam in concil. b Effer Barcin. erat concil. & Cont. servata esset, vetus Tarracon. c Sic etiam concil. & Contius graviter tulit, Barcinon. d Tyrasonen. Barcin. ut postea, rectius. Cæsaraug. & Terasonen. Cont. mendose. Cæsaraugustanen. & Tirasonen. concil. non recte: ex nummis Turiasonen. scribendum esset. A Cæsaraugusta Cæsaraugustanus aptius deducitur, quam Cæsaraugustanensis. Tirac. vetus Tarrac. Tiron. alter mendose. e Et illi velum, concil. & duo Tarrac. & Cont. ut ei velum, Raim. & Cont. postea. f Adduxerunt, vetus Tarracon. g Sic in concil. ipsi pro Episcopi, Barcin. cetera, ut edita sunt. Episcopi vero missi a viro, ut ei velum imponerent, quia juvenis, Raimund. Episcopi vero (rem ignorantes) missi &c. ut Raimund. & Contius. h Sic etiam Raim. & Cont. filium habere parvulum, concil. filium parvulum habebat, vetus Tarrac. i Seorsum convenerunt eandem Raim. & Cont. sed in concil. ut editum est. k Que rem, Raim. & Cont. ceteris omittis; ipsis in concil. non est: cetera ut edita sunt: que utique rem per ordinem Episcopis, duo Tarrac. l Sic etiam in concil. omittuntur etiam hæc a Raim. & Contio. m Proposuerit, Barcin. sed Raim. & Cont. ut editum est: intraret concil. tantum: intraret, proposuit, vetus Tarrac. n Que quod, Barcin. pro & quod: forte quodque aptius esset: quod, in concil. non est, neque in uno Tarrac. cetera, ut edita sunt: & quod inde, quodcumque posset, exiret, Cont. & alii: quod, in veteri Gregor. non est, cetera ut Cont. ut pro & quod in alio veteri, cetera ut edita sunt. o Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. p Ejus, concil. q Hæc in vet. Tarrac. non sunt. r Tyrasonen. scilicet, concil. sed alter ipsorum, alias Episcoporum, vetus Gregor. sed alter Episcoporum, alii: sed aliter Episcoporum, Cont. mendose: cetera omittunt omnes, præter concil. s Sic etiam in concil. illius, non habent Raim. & Cont. t Velum imponere ei vetus Tarrac. u Sic etiam in concil. Tandem viro de medio sublato, Raim. & Cont. x Raim. multa omisit, & alia mutavit. Contius quædam addidit, alia reliquit: in conciliis, ut edidimus paucis exceptis: exiens alium maritum accepit, Raim. & Cont. y Petro Semeni de Cambero nupsit, Barcin. P. nomine de Cambern. nupsit, concil. Cabiis pro Camberis, vetus Tarrac. P. de Cansebrii nupsit, alter Tarrac. z Cum reclamassent, Barcin. & concil. & vet. Tarrac. Cum reclamavissent, alter Tarrac. aa Qui cum, vetus Tarrac. bb Sic etiam conc. Quos Calogortanus Episcopus ad instantiam sororum vinculo excommunicationis astrinxit, vetus Gregor. Calogortanus, alter vetus. Callagortanensis, Cont. & alii: & excommunicationis: cetera ut vetus: scribe Calaguritanus; virum suum, vetus Tarracon. cc Hæc omittunt Raimund. & Contius: sint licet in concil. illius pro ejus, duo Tarrac. habent. dd Hæc addidit Cont. omitta a Raim. ignorans penitus, quo modo, Barcin. & duo Tarrac. & concil. & Cont. ee Quoniam utique Cont. mendose. ff Terragonen. Cont. inepte. gg Postea, Cont. hh Fine debito, Barc. & duo Tarrac. & concil. & Cont. ii Præ in concil. non est: Ideoque mand. quat. Raim. & Cont. kk Recepto sacramento, Raim. & Cont. sed ut editum est, in conc. ll Sic etiam Raim. & Cont. quod nostro, conc. mm Sic etiam Raim. & Cont. ab excommunicatione conc. ab excommunicationis vinculo, vetus Gregor. nn Sic omnes, præter unum ex veter. Gregor. in quo est, quam Abbatisam. oo Prædicti, vet. Tarrac. pp Convocetis, Barcin. ad præsentiam tuam convocantes, concil. ut editum est, Raim. & Cont. qq Hæc usque ad illa si legitime, omittunt Raim. & Cont. causam diligentius concil. rr Mulierem pro M. concil. & Raim. & Cont. ss Postea ratum, concil. & vetus Tarrac. postmodum ratum, Raim. & Contius. tt Habitumque vetus Tarrac. uu Sic concil. & veteres Gregor. readsumere Cont. & alii. xx Per censuram ecclesiasticam, unus ex veter. Gregor. ceteri, ut editum est. In fine additur in duobus Tarrac. Dat. Benevent. Postremo dicendum est, pro longa epist. brevem sententiam conscribi potuisse. yy Sic vetus Gregor. Vigorn. Episcopo, concil. parte 22. cap. 7. Episcopo Vigornien. Cont. & alii. zz Sic conc. Raim. & Cont. sancti Sau. vetus Tarrac. Sandmundi, alter: Framundi, Barcin. Cadmundi in quibusdam editis Gregor. Ademunde, unus ex veter. Greg. aaa Robertus pro R. unus ex veter. Gregor. & postea bis.

presentium lator patrimonium suum teneri dignoscitur [a], milites suos (b), & burgenfes ad domam prædicti R. sicut accepimus misit (c), qui eum a domo, & ab universa sua possessione (d) expellerent, nisi ecclesiam suam (e) penitus abjuraret [f]: quod cum idem R. tali modo coactus fecisset [g]: Abbas præscriptam ecclesiam alii concessit [h]. Unde quia quæ metu, & vi fiunt [i], de ratione juris, & ordine, in irritum debent revocari (k): f. t. per A. s. m. qua. [l] prædicto R. [m] omnia cum integritate restituas (n).

TITULUS XXXI. (o)
DE IN INTEGRUM RESTITUTIONE
ECCLESIE, VEL MINORUM.

CAPUT I.

Idem Alphano Episcopo (p).

De in integ.
gr. rest. c. 1.

Requirit a nobis f. tua, quid agendum sit (q) de possessionibus (r) laicis sub modico censu concessis; noverit itaque f. tua (s), quod si ecclesia læsa [t] est, & manifeste ap-

(1) mutandi, forte.

paret (u) detrimentum ipsius, cum Episcopo facere deteriorem condicionem ipsius non licuit (w), & ecclesia jure minoris (y) semper debeat illæsa servari [z]: quæ in damnum ipsius data constiterint [aa], ad proprietatem convenit redire ipsius (bb): providendum est tamen, ne si forte coloni (cc) possessiones illas fecerint meliores, expensis, ac labore suo [dd]; sumptibus, quos bono animo fecerunt (ee), debeant [ff] defraudari.

TITULUS XXXII. (gg)
DE ALIENATIONE JUDICII MIT-
TENDI (1) CAUSA FACTA.
CAPUT I.

Alexander III. Dulm. Episcopo (hh).

EX quorundam certa relatione (ii) audivimus, quod cum aliqui viri ecclesiastici de provincia vestra de prosequenda sua justitia (kk) litteras commissionis (ll) a nobis impetrent (mm); adversarii eorum (nn), ut mandatum nostrum eludant, ante quam litteræ nostræ ad iudices perveniant (oo), vel litteris a iudicibus

De alienat.
cap. 1.

a Tenere dinoscitur, Barcin. & duo Tarrac. & concil. & Raim. & Cont. utrumque parum gratum est: tenevi conquirunt, malo sed ut parentes cum balbis infantibus balbutiendum est.

b Sic in concil. suos omisit Raim. addidit Cont. c Sicut accepimus, in concil. non sunt, ejus, sicut accepimus, destinavit, Raim. & Cont. ipsius pro ejus, unus ex veter. Gregor. d Vox sua in uno Tarrac. non est: possessione sua, concil. cetera ut edita sunt: & universa possessione, Raim. & Cont. aliis omisiss.

e Ecclesie sue, vetus Tarrac. f Abveniant, vetus Tarrac. g In priori editione concil. coactus fuisset. & in ver. Tarrac. h Prædictam pro præscriptam, concil. & vetus Tarrac. cetera ut edidimus: alii concessit ecclesiam supradictam, veteres Gregor. supradictam ecclesiam, Cont. & alii, cetera ut vetus.

i Sic etiam Raimund. & Cont. & vi facta fuerunt, concil. & unus ex veter. Gregor. k Sic etiam in concil. debent de jure in irritum revocari, vetus Gregor. de jure debent &c. Cont. & alii, cetera, ut vetus: de ratione, & ordine juris, vetus Tarrac. l Fratritati tue &c. quatenus, concil. mand. quat. Raim. & Cont. ceteris omisiss; pr. m. qua. vetus Tarrac.

m Sic etiam Raim. & Cont. additur in concil. si ita constiterit; Roberto pro R. unus ex veter. Gregor. n Sic etiam in concil. cum integritate restituas universa, Raim. & Cont. Hoc caput sub titulo de restitutione spoliatorum poni potuisset, ut in conciliis sub titulo de spoliatis restituendis, vel non.

o Scribe XXXII. De integra restitutione ecclesie, Barcin. De integra restitutione, vetus Gregor. De in integrum restitutione, Cont. & alii. De restitutione minorum in integrum, vetus Tarrac. p Alex. III. Alfa. E. vet. Tarr. Alfan. Episcopo, vetus Gregor. Alphasen. Episcopo, Cont. & alii. Allifano Episcopo, scribo. Hæc verba desiderantur cap. 8. de rebus ecclesie alienandis, & in concil. parte 29. cap. 7. q Hæc etiam omisiss sunt d. cap. 8. & in concil. a nobis, Raim. & Cont. omittunt, qui scribunt, t. f. pro fr. tua: tua fraternitas, duo Tarrac. r Autem additur d. cap. 8. & in concil. s Tua fraternitas, duo Tarrac. noverit tua fraternitas, d. cap. 8. & in concil. noveris itaque Raim. & Cont. t Sic etiam Raim. si læsa ecclesia, concil. si ecclesia tua læsa, d. c. 8.

u Sic etiam Raim. manifeste appareat, d. cap. 8. manifestum appareat, concil. x Ipsius, cum Episcopo ejus condicionem facere deteriorem non liceat, Raim. & Cont. ipsius, cum ejus condicionem facere non licuerit, concil. cum Episcopo deteriorem ipsius ecclesie condicionem facere non licuerit, d. cap. 8. Vox ecclesie in Barcin. non est ibidem, ipsius, cum Episcopo illius non licuit facere deteriorem, vetus Tarrac. condicionem deteriorem ipsius non licuerit, alter Tarrac. cetera, ut edita sunt. y Sic etiam Raim. jure minorum, concil. & d. cap. 8. z Conservari, concil. servari, d. cap. 8. & Raim.

aa Consterit, malo ut d. cap. 8. ejus data constiterit Raim. & Cont. ut editum est, Barcin. d. cap. 8. ipsius constiterit, concil. bb Ad ipsius convenit proprietatem redire, duo Tarrac. ad ipsius convenit jus, & proprietatem redire, Raim. & Cont. ad jus ipsius convenit, proprietatemque redire, d. cap. 8. & in concil. excepto verborum ordine, quorum extrema sunt, convenit redire. cc Colonus, d. cap. 8. & concil. Coloni, Raim.

dd Credo esse mutandum ordinem verborum, ut in Gregoriana collectione, & in Barcin. & in duobus Tarr. expensis, ac labore suo reddiderint meliores: reddiderunt, unus Tarrac. sumptibus pro expensis, Barcin. expensis, ac labore suo reddiderit meliores, d. cap. 8. fecerit pro reddiderit, concil. cetera eodem modo.

ee Bona fide fecerint, Raim. & Cont. bono animo fecit, d. cap. 8. fecerit pro fecit, concil. ff Debeat, d. cap. 8. & concil. debent, unus Tarrac. gg Scribe mutandi, ut in Barcin. & in ver. Tarrac. & Raim. & lib. 4. Digest. item scribendum est, Tir. XXXIII. additur in Barcin. post verbum facta, & ex dolo; evitandi pro mutandi, unus Tarrac. hh Dulmensi, cap. 14. de appellat. in hac collectione, ubi non recte adscriptum est, Non ponitur. Lund. Episcopo, Barcin. neutrum Raim. & Cont. sed simpliciter Alex. III. at in concil. parte 49. cap. 5. Archiepiscopo Rothomagensi, & Abbati Geomar. Decultensi Episcopo, vetus Tarrac. Dul. Episcopo, alter d. cap. 14. ii Sic in concil. sed certa non est d. cap. 14. neque in veteri Tarrac. neque apud Raim. addidit Cont. kk Hæc a Raim. omisiss sunt, viri ecclesiastici de provincia vestra pro justitia sua prosequenda, unus Tarrac. & Barcin. & d. cap. 14. & concil. quod placet. Vox prosequenda omisiss est a Contio cetera, ut Barcin. ll Sic etiam d. cap. 14. & Raim. & Cont. litteras commissorias, concil.

mm Sic d. cap. 14. impetrarunt vetus Tarr. impetrant, conc. & Raim. & Cont. impetrarent, unus ex veter. Greg. nn Sic d. cap. 14. & conc. eorum, omittunt Raim. & Cont. oo Littere ille ad iudicem perveniant, conc. iudicem pro iudices, d. cap. 14. cetera ut edita sunt; nostre omittitur in veteribus Gregor. cetera, ut edidimus litteræ ad iudicem perveniant, Cont. & alii; litteræ nostre ad iudicium pervenerint, Barcin. d. cap. 14.

cibus receptis [a], prius quam illi a iudicibus citentur (b), in vocem ap. (c) prorumpunt, aut commutationem facientes (d), aliquos in possessionem eorum, de quibus controversiæ vertuntur [e], malitiose inducunt; quoniam huiusmodi (f) calliditates, & versutia suis non debent in aliquo fraudatoribus (g) suffragari, & nos contra prædictam calliditatem, & versutiam [h] pastoralis volumus sollicitudine providere (i): d. u. per A. s. pr. m. qua. (k) si adversarii ejus (l), inter quos, & ipsum super ecclesiæ causa controversia est aditata (m), pro evacuando mandato nostro, supra dicto modo (n) appellaverint, aut de possessione qualibet [o] commutationem fecerint (p), vel malitiose se absentaverint (q), eos, qui in prædictam possessionem se ingesserint [r], ap. ces. cogatis sub examine vestro, juris æquitati (s) parere.

TITULUS XXXIII. (r)

DE ARBITRIS.

CAPUT I.

J Gregorius Theod. Duci Sardinie [u].
Iustitiam, quam mente &c. & infra (x). [u]

Non ponitur.

[1] Alii, cingi.

a Vel litteris nostris &c. ut edita sunt, concil. pro receptis in duobus Tarrac. d. cap. 14. est perceptis, quod non æque placet; in tertio receptis: vel etiam postea, Raim. & Cont. ceteris omisissis.

b Illi ab eis citentur, d. cap. 14. & Barcin. & duo Tarrac. illi, in concil. non est; cetera, ut Barcin. citentur ab eis, Raim. & Cont. omisissis voce: illi. Ab eis, alias A JUDICIBUS unus ex editis. Gregor.

c Vocem appellationis, duo Tarrac. d. Hæc omisit Raim. addidit Cont. qui vel pro aut edidit; aut conventionem facientes, concil. ut editum est d. cap. 14. e Sic etiam d. cap. 14. concil. controversia vertitur, Cont. vertantur, vetus Tarrac. d. cap. 14. f Hæc etiam omittit Raim. & Cont. non addidit. Quoniam igitur huiusmodi, concil. & Barcin. d. cap. 14. fed in Tarracon. recenti utrubique ut editum est: sed quoniam huiusmodi, vetus Tarrac. Quoniam vero huiusmodi, alter. g Auctoribus concil. ut editum est, d. cap. 14.

h Nos igitur contra &c. Raim. & Cont. cetera, ut edita sunt: & nos contra prædictas calliditates, & versutias, concil. & d. cap. 14. vox & in Tarracon. veteri non est.

i Sic etiam d. cap. 14. & in concil. providere volentes, Raim. & Cont. ceteris omisissis.

k Dis. 1. pro. d. a. vetus Tarrac. pr. desideratur d. cap. 14. est in vet. Tarrac. Man. quat. Raim. & Cont. ceteris omisissis: discretioni vestre &c. quatenus, concil. Ante hæc verba est in uno Tarrac. Inde est, quod, d. cap. 14.

l Sic etiam d. cap. 14. ejus non est in concil. eorum pro. ejus, Raim. & Cont.

m Excitata pro. aditata, Barcin. agitata, d. cap. 14. & duo Tarrac. & concil. ecclesia. pro ecclesie causa, d. cap. 14. & concil. ante verbum est additur in concil. diutius, sed præstat omnia referre: inter quos, & ipsum super ecclesia controversia diutius est agitata. Hæc omnia Raim. & Contis omiserunt: eadem causa pro ecclesie causa, unus Tarrac. est diutius agitata, vetus Tarrac. d. cap. 14. n Sic etiam d. cap. 14. & in concil. saliter, Raim. & Cont.

o Sic in concil. & d. cap. 14. quamlibet, duo Tarrac. hic & d. cap. 14. fed Raim. pro qualibet scribit, de qua controversia vertitur, aptius. Ante hæc verba additum est hoc in vet. Tarrac. d. cap. 14. & eos, qui se in possessionem prædictæ ecclesie ingesserint. p Fecerunt, vetus Gregor. ut editum est, d. cap. 14. & Cont. & alii COMMUTATIONEM, alias CONVENTIONEM fecerint, concil. q Sic etiam in concil. & d. cap. 14. vel se malitiose duxerint absentandos, Raim. & Cont. aut pro. vel, Tarrac. vetus.

r Eos, qui in possessione prædictæ ecclesie se ingesserint, concil. eos, qui in possessione se ingesserunt, Raim. & Cont. & eos, qui se in prædictæ ecclesie possessione ingressi fuerint, Tarrac. duo, & Barcin. d. cap. 14. non recte: nos se ibi dedita opera omisimus: eos, qui in possessiones se iniecerunt, unus ex veter. Gregor. possessionem pro possessione, unus Tarrac. d. cap. 14. s. Pari pro juris, prior editio concil. quod nondum probavi.

t Scribe XXXIV. u Theodoro, scribendum ex lib. 1. epist. 46. registri B. Gregorii.

x Totam sententiam scribere debuit Papiensis, est enim digna, quæ ubique legatur: Iustitiam, quam monte geritis, oportet coram hominibus luce operum demonstratis. y Ante hoc verbum est in registro: quod Vistulana quondam recordanda memorie construxerat. z Possessionem juris prædicti, registr. aa Cingi-se, Barcin. & duo Tarrac. & registri vetus liber: erigi se, recens. bb Contempsit, vet. Tarrac. cc P. addidit unus Tarrac.

dd Quidquid eorum de tali, registr. Post verbum mancipetur, est in registro: ut id, quod se admittere, sive retinere prospexerit, non hoc virtutis opere fieri, sed legis iustitiæ debeat reputari. In his verbis pro admittere in veteri libro est amittere: in alio recenti pro iustitiæ, iustitia est. Posterior deinde pars ad Pompejanæ cujusdam religionis negotium pertinet, de qua mox cap. 2. agendum est ex epist. 61. ejusdem libri.

ee Addi potest, Cavalitano Sardinie, ex lib. 1. epist. 61. ejusdem registri.

ff Integra clausula hæc est: Licet fraternitas vestra zelo iustitiæ se in diversorum tuitionem congruenter impendat, pronorem tamen eam credimus prorsus existere in eorum solamina, quos ei nostra commendat epistola. Pompejana igitur religiosa femina per hominem suum suggestit nobis multa se quorundam hominum sustinere assidue irrationabiliter gravamina: & ob hoc nobis supplicasse dinoscitur, ut nostris eam vobis commendavimus apicibus.

gg Propterea salutans fraternitatem vestram debito caritatis affectu prædictam vobis feminam necessario duximus commendandam; ut comitante iustitia nulla causa fraternitas tua &c. registr. pro vestram in veteri registro est tuam: pro nulla scribi posset, in nulla, apertius. In, nullo eam fr. tua, in edito quodam libro est: pro f. 1. est in duobus Tarrac. fraternitas tua. hh Patiatur pro pati, vetus Tarracon. ii Si quas eam habere causas consigerit, registr. quas causas habuit, olim vetus Tarrac. kk Altercando, registr. non male. ll Ita tranquille ad effectum vobis sollicitandi perducantur, registr. mendose; solatiantibus vetus liber, quod non probat, idem verbum est in edito alio libro: forte sollicitantibus scribendum. Omisissis autem sunt alia verba superioribus conjuncta: ut & vobis pro talis opere merces inhereat, & nostris apicibus commendata gaudeat se inveniisse iustitiam. mm Scribe XXXV.

liana siquidem Abbatissa monasterii Sancti Viti insinuavit (y) nobis, a Donato officiali vestro possessionem prædicti [z] monasterii detentari, qui dum excellentiæ vestræ patrociniis se angi (1) (aa) conspicit, ad examinandum iudicium venire contemnit (bb). Sed nunc gloria vestra præcipiat eundem officialem (cc) cum prædicta ancilla Dei arbitrale subire iudicium, quatenus quidquid de tali (dd) controversia arbitratorum iudicio fuerit diffinitum, effectui mancipetur.

CAPUT II.

Idem Januario Episcopo (ee).

Licet fraternitas &c. & infra (ff). Proinde f. 1. prædictam foeminam (gg) in nullo contra æquitatem gravari permittat, nec aliqua inconsulte pati dispendia [hh]; sed si quas causas habuerit (ii), in electorum iudicio, altercandi (kk) ventiletur contentio, & quæcumque fuerint diffinita, tranquille ad effectum perducantur (ll).

Non ponitur.

TITULUS XXXIV. [mm]

DE JURAMENTO CALUMNIÆ.

CA-

CAPUT I.

iii. *Constitutio nova D. Henrici (a) Imperatoris Aug. Dat. iv. * die mensis Aprilis [b] civitate Arimino (c).*

Non ponitur.

Quoniam legibus (d) cautum est, ut nemo clericus (e) jurare præsumat, alibi vero reperitur scriptum, ut omnes principales personæ in primo (f) litis exordio subeant (g) juramentum calumniæ; nonnullis legum peritis (h) res venit in dubium, utrum clerici jusjurandum præstare debeant, aut alii personæ (i) hoc officium liceat delegare (k); quia illud (l) constitutionis edictum, ubi clerici jurare prohibentur a Marco (1) Aug. Constantino, pr. pr. (m) de Constantinopolitanis (n) clericis promulgatum fuisse videtur; idcirco ad alios clericos pertinere non creditur: ut ergo ista dubietas ab omnibus (o) penitus auferatur [p], nos illam divi Marci (2) (q) constitutionem ita interpretari decrevimus (r), ut ad omnium ecclesiarum clericos generaliter [s] pertinere judicetur. Nam cum divus Justinianus jure decrevit (t), ut canones patrum vim legum habere oporteat [u], & in nonnullis patrum ca-

nonibus reperitur [x], ut clerici jurare non audeant (y), dignum est, ut totus clericalis ordo (z) a præstando jurejurando (aa) immunis esse proculdubio censeatur. Quapropter nos utriusque videlicet divinæ, & humanæ legis intentione servata decernimus [bb], ut non Episcopus, non Abbas, non presbyter (cc), non cujuscumque (dd) ordinis clericus, non aliquis monachus, vel sanctimonialis in quacumque controversia (ee), sive criminali, sive civili jusjurandum compellatur qualibet ratione subire, sed suis idoneis advocatis (ff) hoc officium liceat delegare (gg).

CAPUT II.

Honorius Episcopus urbis Romæ omnibus Episcopis Occidentalibus (hh).

Adherentes (ii) vestigiis prædecessorum nostrorum dicentium, graviores quæstiones per summum Pontificem terminari (kk), nostrorum fratrum (ll) consilio diligenter (mm) inquisito, hujus causæ (nn) speciem irrefragabiliter, Deo opitulante (oo), decidimus [pp], Legibus itaque (qq) cautum esse comperimus,

De juram. calum. c. r.

[1] Marciano, forte.

[2] Marciani.

a Divi pro D. est in Tarrac. tribus & in Barcin. nos non libenter eo verbo utimur, sumptum enim videtur a paganis, qui referebant in divos Imperatores suos, sed cap. 2. Honorius II. utitur ea appellatione, *divum* Marcum, sive Marcianum, & *divum* Justinianum appellans. Est autem hæc constitutio in legibus Longobardorum lib. 2. tit. 47. de advocatis, & vicedominis cap. 10. & appellatur *Henricus secundus*, Contio vero est *Hen. v.* non recte. b III. in Barcin. & in uno Tarrac. aptius, nam cap. 2. est *textio nonas Aprilis*; at Cont. III. kal. April. c In civitate Armenia, Barcin. quod nondum probavi. Arimino in uno Tarrac. non recte: in veteri hæc verba non erant. d Ante hæc verba est in Longob. *Henricus divina pietate secundus Romanorum Imperator Augustus. Quoniam in legibus &c.* In etiam omisit Honor. cap. 2. e Nemo clericorum, Longobard. nullus clericus, Honor. f Vox in, olim in vet. Tarrac. non erat. g Mendose in Longob. *legis exordio subeat.* h Legis pro legum, Long. & Hon. & duo Tarrac.

i Alie olim in vet. Tarrac. k Debeant delegare, vel liceat, Barcin. ut editum est, Long. & Hon. l Quia eam illud, Longob. & concil. parte 23. cap. 1. m A Marco Aug. constitutum est, propterea quis, Longob. mendose; a Marco Augusto Constantino Prefecto Prætorio, in concil. a Marco Augusto Constantinop. Pref. vetus Tarrac. Exstat hæc Marciani Imperatoris constitutio ad Constantinum Præfectum Prætorio lib. 1. tit. III. const. XXV. Codicis Justiniani: pro Marco igitur Marcianus his duobus capitibus scribatur: quamquam fortasse Henrici, & Honorii archetypæ constitutiones in hoc nomine erraverunt. n Ipsa constitutio de his loquitur, sed ratio aperte expressa omnes comprehendit his verbis: *quia ecclesiasticis regulis, & canone a beatissimis Episcopis antiquitus instituto, clerici jurare prohibentur.* o Hæc dubietas omnibus Longob. ut editum est, Honor. p Penitus excludatur, Barcin. ceteri, ut editum est. q Nos, in Long. non est. Marciani autem scribendum est, pro Marci. r Decernimus, Longob. & Honor. s Hæc vox olim in uno Tarrac. non erat. t Divinus Justinianus jure decreverit, Longob. ut editum est, Honor. decreverit, vetus Tarrac. cetera, ut edita sunt. u Novella 131. in princ. $\eta\delta\lambda\ \tau\eta\varsigma\ \kappa\alpha\theta\omicron\upsilon\tau\eta\varsigma\ \omicron\varsigma\ \nu\omicron\mu\omicron\varsigma\ \phi\upsilon\lambda\acute{\alpha}\tau\tau\omicron\iota\kappa\epsilon\varsigma$. Et Julian. *Quatuor sanctorum conciliorum canones pro legibus habeantur.* Hæc non de omnibus dicta sunt, sed de illis quattuor conciliorum regulis: sed qui pari auctoritate canones conscripti sunt, cur non iidem recipiantur? x Reperitur, Longob. reperitur, Hon. y Sic etiam Longob. & Hon. non debeant, Barcinon. z Totus catholicus ordo, Longob. sed Hon. ut editum est. aa Juramento, Barc. & conc. & Hon. bb Additur in Long. & apud Hon. *& imperiali auctoritate irrefragabiliter diffinimus: alias irtractabiliter*, est in concil. quod verbum scribi debet in Longob. pro *& retractabiliter*: est etiam in duobus Tarrac. cap. 2. cc Illa verba *Non Abbas* scribi debent ante illa *non aliquis monachus*, ut apud Honor. cap. 2. at in Longob. locus mendosus est: *nec Episcopo, nec presbyteri, nec cujuscumque ordinis clericus, non Abbas, non aliquis monachus*, Abbates autem esse ostiarii inferiores in Silvestri concilio statuitur, ut apud Grat. refertur dist. 93. cap. 5. sed ejus concilii verba varie relata sunt ab aliis. dd Cujusque, vetus Tarrac. ee Sic etiam Longob. in quacumque causa, vel controversia, Hon. ff Sed advocatus suis propriis idoneis, Longob. mendose: scribendum enim est *advocatis. Sed aliis defensoribus idoneis, si expedire sue ecclesie noverint*, Hon. gg Debeat delegare, Long. & vetus Tarrac. hujusmodi officium liceat delegare, Honor. hh Honorius 2. omnibus Episcopis Orientalibus d. parte 23. cap. 1. titulo de juramento calumniæ: Occidentalibus malo quam Orientalibus Honorius tertius, Raim Honor. II. Cont. quem postea mendose Eugenium appellat. Innocentius 3. unus ex veter. Gregor. ut editum est, in duobus veteribus Gratiani libris in fine causæ 23. Honorius 2. urbis Romæ Episcopus &c. unus Tarrac. ii Inherentes, Barcin. & concil. & Raim. & Cont. & Gratian. sive Palea, & duo Tarrac. kk Sic etiam Raim. & Cont. graviores per summum Pont. terminari debere quæstiones, concil. esse terminandas, pro terminari, Grat. cetera, ut edita sunt. ll Hæc usque ad vocem *Legibus* omisit Raim. addidit Cont. sunt in concil. Ea propter nostrorum fratrum, Grat. mm Vox diligenter in veter. Tarrac. non est: diligenter consilio, alter Tarrac. habet. nn Sic etiam concil. & Grat. hujusmodi causæ, Cont. oo Hæc Grat. omisit. pp Terminantes decidimus, concil. & Gratian. ut editum est, Contius. qq Sic etiam in concil. *Quoniam legibus ita*, Cont. qui notat varietatem. *Legibus itaque*, quod Raimundi li-

bri

ut nullus clericus (a) jurare præsumat; alibi vero reperitur rescriptum [b], ut omnes principales personæ (c) in primo litis exordio subeant jusjurandum calumniæ [d], nonnullis legiferitis, sed & aliis quampluribus sapientibus venit (e) in dubium, utrum clericus jusjurandum præstare debeat (f), aut alii personæ [g] liceat hoc officium (h) delegare. Quia ergo illud [i] constitutionis edictum, ubi clerici jurare prohibentur (k), a Marco (1) Augusto [l] Constantinopolitano [2] Præfecto Prætorio (m) de Constantinopolitanis (n) clericis promulgatum fuisse videtur (o), idcirco ad alios (p) pertinere non creditur. Ut ergo ista dubietas ab omnibus penitus (q) auferatur, secundum etiam decisionem filii nostri quondam Henrici [r] Imperatoris, ut accepimus [s], Arimino factam (t) tertio nonas [u] Apriles, vel sicut ibi continetur die, cujus (x) hæc verba sunt (y).

Tom. IV.

(1) Marciano, forte. (2) Constantino.

(3) Marciani.

bri habent. *Quoniam legibus Henricus cap. 1. Quoniam in legibus Longob. ut editum est, Grat. Legibus ita, duo Tarrac. a Ut nemo clericorum, Grat. b Scriptum, concil. & Raim. & Cont. & Henr. & Gratian. & duo Tarracon. c Vox personæ, in altero ex veter. Grat. libris non est, d Jusjurandum de calumniæ subeant, concil. subeant juramentum calumniæ. Raim. & Cont. & Henr. ut editum est, Grat. e Propter quod plerisque venit, Raim. & Cont. quam plurimis, duo Tarrac. nonnullis legis peritis, & aliis sapientibus venit, concil. nonnullis legum peritis res venit, Henr. legis, Long. nonnullis legis peritis, & aliis quam plurimis sapientibus res in dubium venit, Grat. unde nonnullis legis peritis, sed etiam aliis quam plurimis sap. venit, vetus Tarracon. f Utrum clerici &c. debeant, Grat. Jurare, vetus Tarracon. g An pro aut, concil. & unus Tarrac. personæ omittunt Raim. & Cont. ut editum est, Henr. & Grat. h Sic etiam in concil. liceat omittunt Raim. & Cont. hoc, Grat. omittit; hoc officium liceat, vetus Tarrac. i Quia enim illud, conc. & Grat. & unus Tarrac. alias Quam pro Quia. Quia illud, Raim. & Cont. & Henr. Quia enim illud, Long. Quia vero illud, vetus Tarrac. k Ut jurare clerici prohibeantur, concil. ut editum est, Raim. & Cont. quo pro ubi Grat. prohibeantur, duo Tarrac. in altero tamen A. deletum est. l Sic etiam concil. & tres Tarrac. & Raim. & Henr. & Long. & Grat. a Marciano Aug. recte Cont. mutat. m Mendosum est. Constantino scribendum, ut in concil. & in veter. Tarrac. & in Barcin. & Henr. & in const. Marciani, de qua supra cap. 1. hæc omisit Raim. addidit Cont. Constantino P. P. omittit hæc omnia Grat. n Vox de, a Grat. omissa est. o Constitutum promulgatum fuisset, concil. ut editum est, Raim. & Cont. & Henr. & vetus Grat. liber, divulgatum alter minus vetus. p Clericos addit Barcinon. & Henr. & Grat. q Sic concil. & Grat. & Henr. hæc omittunt Raim. & Cont. vox penitus in veter. Tarrac. non est. r H. quondam, concil. & Raim. & Cont. videtur autem his verbis significare mortuum fuisse jam Henricum, quod facit, ut dubitem hunc esse Henr. V. quod Cont. affirmat; nam nisi nos historici fefellerunt, hic Henricus superstes fuit Honorio secundo. In priori editione concil. fuit: *decisionem quondam clerici filii nostri H. Imperatoris, mendose; pro clerici, carissimi scribi potuit, aut fortasse ex Hen. rici vox ea mutata est decisionem dilecti quondam filii nostri Henrici Imperatoris, Grat. s Hæc usque ad illa, cujus hæc verba, omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. magna cum varietate: anno sui imperii, ut accepimus, factam tertio. t Armenia factam, Barcin. sic etiam idem liber cap. 1. Armeniam factam, vetus Grat. liber; Armentum, alter; Arminia, vetus Tarrac. u Tertio mensis, unus ex veter. Grat. libr. x De cujus, Grat. mendose; de die, cujus, vetus Tarrac. y Cujus sunt verba hæc, & infra, Raim. & Cont. non recte: in uno ex veteribus Greg. & infra, non est; cujus, Grat. aliis omittit; cujus & hæc verba sunt, unus Tarracon. z Nos ejus inquam, concil. Ejus itaque Raim. & Cont. hæc in Grat. libris non sunt. Nos ita ejus, unus Tarrac. aa Scribendum Marciani, ut supra ut editum est, Grat. & alii. bb Vox ita, in uno Grat. libro desideratur. cc Judicetur, pro videatur, Barcin. concil. Raim. & Cont. & Henr. d. cap. 1. & Grat. & duo Tarrac. dd Decreverit, vetus Tarrac. cum Imperator Justinianus decreverit, concil. & Raim. & Cont. ut editum est, Henr. & Grat. cum Justinianus jure discernit, prior editio concil. mendose; decreverit, alter ex Grat. libris. ee Pariter, pro patrum, Grat. ff Patrum constitutionibus Barcin. ut editum est, Raim. & Cont. vox patrum in concil. desideratur; videnda Cornelii epist. 2. ex qua sunt tria capita apud Grat. 2. q. 5. & cap. 21. concilii Triburienfis, ex quo est cap. 4. ead. q. sed Marcianus alia decreta significat, quæ nos quærimus, tractatur eadem quæstio a Græcis Photio Constant. & Balsamone Antiocheno tit. 9. cap. 27. nomocanonis. Pariter pro patrum, Grat. vetus liber; legibus pariter cum canonibus, alter. gg Recipitur, unus ex veter. Grat. libris; inveniatur, vetus Tarrac. hh Vox omnino a Grat. est omissa. ii Sic etiam concil. addidit Raim. calumniæ. A præstando jurejurando, Grat. kk Sic etiam concil. Grat. & Henr. sit immunis, Raim. & Cont. ll Propter ea, vetus Grat. liber, personæ alter. mm Sic etiam concil. Grat. Raim. & Cont. sed in concil. est, alias principis. Utriusque statuti principis, Barcin. non sine mendo: præfati addit Gratian. nn Penes nos, concil. & Grat. & unus Tarrac. omnia Raim. & Cont. omittunt. oo Hæc sunt Henrici verba, de quibus supra cap. 1. Quapropter nos utriusque videlicet, &c. Nos ergo utriusque, Grat. Nos utriusque vetus Tarrac. vox utriusque a Raim. & Contio omissa est; ut editum est, in concil. pp Sic etiam Raim. & Henr. legis divinæ &c. ut edita sunt, in concil. divinæ scilicet, & humane legis, Grat. & Barcin. videlicet pro scilicet unus ex veter. Grat. libris. qq Malo decernimus, ut d. c. 1. & concil. & Raim. & Cont. & Grat. & unus Tarrac. rr Irretractabiliter, duo Tarrac. & Raim. & Cont. & Grat. utrumque verbum est in variis lectionibus conciliorum, ut diximus c. 1. Irrevocabiliter, unus ex veter. Gregor. ss In priori editione concil. nec Episcopus, nec presbyter, nec; ut editum est, Grat. præter Episcopus, pro quo est Episcopi, & in uno ex veter. non presbyteri. tt Sic etiam Henr. Grat. & Raim. & Cont. cujuslibet ordinis, concil. non Abbas, non cujuscumque ordinis, vetus Tarrac. vide cap. 1. uu Vel pro non, in priori edit. concil. non recte. xx Sic etiam Henr. Grat. & Raim.**

monialis [a] in qualicumque causa, vel controversia (b), sive criminali, sive civili iurandum compellatur qualibet ratione subire, sed aliis [c] defensoribus [d] idoneis, si expedire suæ ecclesiæ noverint (e), huiusmodi officium (f) liceat delegare. Verum cum hac moderatione, ut Episcopi [g] inconsulto Romano Pont. vel quivis [h] clericus inconsulto prælato suo minime jurare audeat (i); omnibus autem Episcopis a cunctis generaliter sacerdotibus, aut universo (k) clero, ita custodiri debere mandamus, ut si quis in illa commiserit (l), veniam sibi deinceps noverit denegari; non sumentes exemplum, seu (m) formam a nobis, quod in causa (n) nostrorum fratrum, & coepiscoporum (o) Aretinæ, & Senen. [p] ecclesiæ nuper fecimus, quando eorum (q) voluntati, & postulationi annuimus.

CAPUT III.

Item Eugenius Papa III. (r) Arditiōni Romanæ ecclesiæ subdiacono (s), & magistro Annibono (t).

c. 2. eod. t.

Litteras benignitatis vestræ (u) benigne suscepimus (x), in quibus utrum in causa, quæ (y) inter [z] venerabilem fratrem nostrum

(aa) G. Bonon. Episcopum (bb), & dilectum f. nostrum Aldricum Paduanum (cc) Abbatem, sub vestro examine agitur, iuramentum calumniæ (dd) præstari conveniat (ee), requisitis (ff). Sane Rom. ecclesia in his causis, in quibus (gg) de decimis ecclesiæ (hh), & rebus spiritualibus tantum agitur, iuramentum calumniæ nunc (i) dare, vel recipere consuevit (ii): eo quod huiusmodi causæ [kk] non ex legum distinctione (ll), sed ex (mm) canonum æquitate finem debitum sortiuntur (nn). Canones autem iuramentum calumniæ nulli prorsus (oo) inducunt (pp). Unde contentione de iuramento (qq) præstando dimissa (rr), ad ulteriora (ss) discretio vestra (tt) procedat.

CAPUT IV.

Augus. † Servus Dei [uu].

IN pertractandis causis sacramentum de calumnia (xx) non passim præcipimus exhiberi, sed cum fieri facimus (yy), & causæ (zz), & principalium personarum qualitate inspecta diligenter [aaa], quandoque per principales (bbb) personas, quandoque (ccc) per ceconomos sibi indultos (ddd), qui causam omnino non nesciant

(i) non, forte.

Raim. & Cont. non monachus, concil. & vetus Tarr.

b Seu pro vel unus Tarrac. in quacumque pro in qualicumque concil. cetera, ut edidimus: in causa quacumque sive controversia, Raim. & Cont. in quacumque controversia, Henric. d. cap. 1. & in Longob. & Grat. in quacumque causa seu controversia, unus ex veter. Gregor. in quacumque causa fuerit controversia, vetus Tarrac.

c Hæc usque ad vocem Verum, Grat. omisit. d Advocatis, Henr. e Sic etiam Raim. & Cont. noverit, Barcin. noverint, concil. omnia desiderantur cap. 1. & in Long. unde licet suspicari hanc non Henrici fuisse, sed Honorii prudentem additionem. Si expedierit sue ecclesie, vetus Tarrac. f Hoc officium, in priori edit. concil. & in veter. Tarrac. g Ut Episcopus concil. & Raim. & Cont. & duo Tarrac. In duobus Grat. libris ita scriptum est: Romano videlicet Pontifice inconsulto. Ut si quis &c. h Vel quilibet, concil. vel quisque, Raim. & Cont. i Jurare non audeat, duo Tarrac. k Ac generaliter cunctis sacerdotibus ac universo, concil. & universo, Raim. & Cont. ceteris omittit: ac pro a, scribo, cetera retineo, ut edita sunt: ac cunctis generaliter &c. vetus Tarrac. & generaliter sacerdotibus cunctis, alter Tarrac. l In illam pro in illa, Raim. & Cont. durissime, commiserit in illam, vetus Tarrac. olim: in hanc constitutionem commiserit, concil. ut editum est, unus ex veter. Gregor. in hæc statuta commiserit, Grat. m Hæc omittunt Raim. & Cont. sive pro seu, Grat. alter liber, & vetus Tarrac. & concil. cetera, ut edita sunt. n Quod aliter in causa, concil. aptius & Grat. qui pro quod, alter ex Grat. libris, & unus Tarrac. o Episcoporum, Barcin. & unus Tarrac. fratrum, & coepiscoporum nostrorum, concil. ut editum est, Grat. p Aretinæ, olim vetus Tarrac. forte ex Reatine, Aretinæ, alter Tarrac. mendose. Aretinæ, & Senonensis, concil. forte Ariane. Aretinæ autem malo. Aretinæ ecclesie, & Senen. Grat. q Quoniam eorum, Barcin. & concil. & Grat. & duo Tarrac. quod non placet. r Sic etiam in concil. d. parte 23. cap. 2. Item Eugenius III. Sed Raim. & Cont. Idem, hoc est Honorius. Idem pro Item est etiam in uno Tarrac. s Cardoni pro Arditiōni concil. Arimini Barcin. Ordinatori, in multis Gregorianis, in quibus vox Romane desideratur, est tamen in uno ex veteribus.

t Magno pro magistra, in variis lection. concil. u Recte Contius addidit a Raim. omitta: tua pro vestra, concil. & Cont. x Recepimus, Barcin. & duo Tarrac. & Cont. accepimus, concil.

y Sic etiam in concil. in causa illa, que, Barcin. in ea causa, que, Cont. z Que vertitur inter, concil. ceteri, ut editum est. aa Vox nostrum in vet. Tarrac. non est. bb Bononien. Episcopum, Barcin. & concil. Bononiensem Episcopum, vetus Tarrac. cc Fil. A Paduanum, Cont. filium nostrum Paduanum, concil. filium nostrum A Paduanum, vetus Tarrac. f. nostrum Aldecum Paduanum, alter Tarrac.

dd Sic etiam Cont. iurandum de calumnia, concil. omisso verbo agitur. ee Sic etiam in concil. præstari vel recipere conveniat, Cont. ff Sic etiam Cont. requisisti, concil. gg Casibus pro causis, vetus Tarrac. & Raim. & Cont. in quibus causis, concil. hh Ecclesiarum, concil. ecclesiis, unus Tarrac. de ecclesiis, decimis, Cont. quod non æque placet. ii Mendose, non dare, Barcin. ceteris omittit: nec dare, nec recipere, concil. & Raim. & Cont. non dare, unus Tarrac. non consuevit, alter Tarrac. antiquior. kk Et quidem pro eo quod, concil. ea quod tales causæ, Raim. & Cont. ll Distinctione, vetus Tarrac. mm Vox ex in concil. non est.

nn Sostiantur, unus Tarrac. oo Ante hæc verba addunt Raim. & Cont. in huiusmodi causis, que non sunt in concil. pp Olim inducunt vetus Tarrac. quod etiam Cont. scribit. qq Calumnie addunt concil. & Raim. & Cont. rr Sic etiam in concil. omitta, Raim. & Cont. sed in uno ex veter. Gregor. dimissa. ss Ad anteriora, duo Tarrac. non optime. tt Fraternalitas tua, concil. ut editum est, Raim. & Cont.

uu Idem scribendum est, ut d. parte 23. cap. 3. Eugenius Barcin. & duo Tarrac. & Raim. & Cont. videtur autem pars esse alicuius epist. cuius initium, SERVUS DEI, esset. xx Iuramentum de calumnia, concil. sacramentum calumnie, Raim. & Cont. yy Simimus, concil. aptius. Omnia verba Raim. & Cont. omittunt. zz Sic in concil. & omittit unus Tarrac. & Barcin. sed pro & Raim. & Cont. & causa, vetus Tarrac.

aaa Diligenter inspecta, concil. diligenter omittunt Raim. & Cont. bbb Per ipsas principales, Raim. & Cont. ut editum est, concil. ccc Personas, & quandoque unus ex veter. Gregor. & olim vetus Tarrac. ddd Sic etiam in concil. hæc omittunt Raim. & Cont.

fiant (a), in anima jurantis (b) præstari mandamus (c). Ut igitur causa (d), quæ inter Abbatissam (e) sanctæ Trinitatis, & Ripulensem (f) ecclesiam agitur, sine dilatione, finem debitum, auctore Domino fortiatur: præsentium vobis auctoritate mandamus, quatenus, sicut salubrius, & competentius vobis visum fuerit, causam ipsam appellatione remota, dictante justitia, terminetis. Adiciamus [g] etiam, ut propter injuriam, quam ignorante Abbatissa (h) Sanctæ Trinitatis Ripulensi Abbati audivimus illatam, si aliter ei justitiam (i) favere dignoscitur, monasterium Sanctæ Trinitatis nullatenus suo jure privetur.

CAPUT V.

Idem R. Magal. Eumacen. (r) Episcopis (k).

cap. 4. eod.

Imperatorum sæcularium (l) leges, & sanctorum patrum ecclesiasticæ constitutiones (m) viros religiosos in omnipotentis Dei servitio protegent, & defendunt, & nullam eis molestiam, vel turbationem (n), quæ sacro ordini contradicat (o), irrogari permittunt: accepimus autem (p), quod quidam caudidici (q) de terra vestra occasione decidendarum litium, quæ aliquando solent exigere (r) ab Abbate, & fratribus [s] juramentum de calumnia, sicut ab aliis hominibus exigebant [t], quod quidem (u) inter fratres hujus ordinis (w) inutilitatum est,

& nos ad id faciendum (y), eos cogere (z) non possumus (aa), nec debemus [bb]: sed ne aliena jura (cc) hujusmodi occasione (dd) videantur illicite detinere (ee), & ipsi a causa sua decidant, si ex parte (ff) ipsorum prædictum juramentum, cum res expostulaverit (gg), non fuerit præstitum, eis præcipimus [hh], ut in suo monasterio, sicut imperiales leges consentiunt (ii), œconomum [kk] statuat, qui pro eis petere, & excipere, atque juramentum de calumnia (ll), cum necesse fuerit, valeat exhibere (mm). Ideoque per præsentia scripta (nn) f. u. m. qua. eisdem fratres, qui in ista causa sunt, sicut ratio exigit, plenius instruat, ut de cetero sua jura propter hoc non possint (oo) amittere, & aliis, quantum justitia permittit, in talibus causis (pp) debeant satisfacere. Tu vero frater Nemaulensis (qq) Episcopo personam idoneam [rr], quæ in tali officio conveniens videatur, ipsi monasterio œconomum statuas [ss].

CAPUT VI.

Lucius III. Episc. & Archidiacono Norwien.

[tt] pars c. Pervenit (uu).

Ceterum quia novis morbis nova convenerit (xx) antidota præparari: volumus, & mandamus (yy), ut in causa fidejussionis [zz], quæ inter R. clericum de Sancto Albano,

c. 2. de fidejuss. cap. 5. hoc tit.

K 2

no,

[I] Nemausen. forte.

a Sic etiam Raim. & Cont. non nesciunt, concil. b In animam jurantis illud, Raim. & Cont. in animo principalium personarum, concil. c Prestari jubemus, concil. præcipimus præstari, Raim. & Cont. d Hæc ad finem omittunt Raim. & Cont. & in concil. nulla sunt. Ut causa igitur, vetus Tarrac. e Abbatem, vetus Tarrac. f Ripullensem, vetus Tarrac. Ripullensem, alter. g Addimus, vetus Tarrac. h Abbate, unus Tarrac. i Si alias ei justitia, Barcin. aptius, & duo Tarrac. k Pro Eumacen. recte in Barcin. est, & A. Nemausen. Episcopis. Non recte in concil. d. parte 23. cap. 4. Idem R. Maraben. & Anemensi Episcopis; at in veteri Gregor. Idem Magalonensi, & Nemaacensi Episcopis, Contius. Idem Magal. & R. Neumafen. Episcopis, alii Idem Magal. & Neumacen. Episcopis. Mihi placet R. Magalonensi. & A. Nemausen. Episcopis Idem R. Mag. & Mane. Episcopis, vetus Tarrac. non recte. Idem R. Magalon. & A. Nema. Episcopis. alter aptius. l Recte Cont. addidit a Raim. omissa, quæ sunt etiam in concil. m Et ecclesiasticæ patrum constitutiones, concil. & sanctorum patrum institutiones ecclesiasticæ, Cont. canonica pro ecclesiastica, vetus Tarrac. cetera ut edita sunt. n Sic etiam in concil. vel perturbationem, Cont. aptius. o Contradicit, vetus Tarrac. p Sic etiam in concil. autem omittunt a Raim. & Cont. addidit. q Hæc omittunt Raim. & Cont. usque ad illa verba, ab Abbate. r Solent emergere concil. & duo Tarrac. & Barcin. rectius. s Additur in Barcin. & in duobus Tarrac. France vallis, in concil. France vallis, Cont. in marg. Framvallis, Raimund. Clave vallis, quod ut notius non improbamus. t Sic etiam concil. Sicut ab aliis exigitur calumnie juramentum, Raimund. & Contius. u Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. usque ad illa verba, ad id faciendum sunt in concil. x Ejus pro hujus Barcin. ejusdem unus Tarrac. & concil. Hujus, alias ejus, vetus Tarrac. y Sic etiam in concil. ad quod faciendum, Raim. & Cont. z Inepte in concil. nos pro eos, sed in prior editione concil. eos. aa Recte hæc omisit Raim. sunt tamen in concil. bb Non pro nec Raim. & Cont. ut edita sunt, in concil. cc Sic etiam Raim. & Cont. addidit in concil. alieni. dd Sic etiam Raim. & Cont. hac occasione, concil. ee Sic etiam Raim. & Cont. detinere illicite, concil. illicite detineri, Barcinor. ff A pro ex, Barcinor. ceteri, ut editum est. gg Postulaverit, concil. & duo Tarr. & Raim. & Cont. hh Sic etiam concil. eisdem pro eis, Raim. & Cont. ii Pro leges constitutiones, in concil. omiserunt omnia hæc Raim. & Cont. constituunt pro consentiunt, vet. Tarr. kk Œconomus, unus Tarrac. ll Juramentum calumnie unus ex veter. Gregor. & juramentum calumnie, vetus Tarrac. mm Valeant exigere, vetus Tarrac. nn Hanc clausulam usque ad illam, Tu vero &c. omittunt Raim. & concil. addidit Cont. sed ita scribit: Ideoque per a. f. hoc est per Apostolica scripta. oo Per hoc non possunt, Cont. non sine mendis. pp Casibus unus Tarrac. qq Hanc etiam clausulam omittunt concilia, retinuit Raim. Neumafensis Cont. Neumacen. alii mendose ediderunt, in uno ex veteribus Gregor. Neumafen. Nesmanensis, vetus Tarrac. vox vero in uno Tarrac. non est. rr Œconomum idoneum statuas, qui in tali officio conveniens ipsi monasterio videatur, Raim. & Cont. ss Constituas, vet. Tarrac. altera voce omissa. tt Elinen. Episcopo, Barcin. Etiseni Episcopo, vetus Tarrac. Norwien. alter Tarrac. Helien. Episcopo, & Archidiacono Norwien. infra cap. 4. de fidejussoribus. G. Helien. Episcopo, Barcin. d. cap. 4. Elin. Episcopo, & S. Archidiacono Norwien. d. parte 23. cap. 5. Elin. Episcopo, & Archid. Morinen. vet. Gregor. cap. 2. de fidejuss. Elin. Episcopo, & Archid. Norwien. Cont. & alii tit. de juram. calumn. Archiepiscopo pro Archid. tit. de fidejuss. Helien. Episcopo, & Archid. Norwien. in alio veter. Gregor. tit. de fidejuss. Ex tanta varietate hoc scribendum cenfeo: Lucius III. G. Helien. Episcopo, & S. Archidiacono Norwien. uu Sic etiam Cont. pervenit ad nos, Barcin. tota clausula repeti potest ex titulo de fidejussor. & ex concil. PERVENIT: infra de fidejussoribus unus Tarrac. xx Conveniet, olim vetus Tarrac. d. cap. 4. yy Sic etiam in concil. mandamus, Raim. & Cont. ceteris omisiss. zz Hæc Papienf. mutavit, est enim sub tit. de fidejussor. cap. 4. hujus collectionis, & in concil. ut ad veritatem

no, & Heliam, & Phy. clericos London. (a) vertitur, ad veritatem eliciendam, ap. re. [b] præstari faciatis ab utraque (c) parte calumniæ juramentum [d].

CAPUT VII.

Idem Cantuarien. Archiepiscopo, pars c. Constitutus (e).

Quia vero diversa [f] experimenta morborum varia nos compellunt remedia [g] invenire: præsentium significatione injungimus (h), ut si præfatus P. debitum, vel accessiones forte negaverit (i), consuetudine, quæ legi contraria est, non obstante, juramentum (k) calumniæ subire cogatur.

Ibid. & cap. 3. de fidejuss.

LIBER SECUNDUS.

TITULUS I.
DE JUDICIIS.
CAPUT I.

Ex Concilio Magotiensis [l].

De judic. c. 1.

DE Quodvultdeo Episcopo Centuriensi (m), quem adversarius ipsius cum se

petiisset introduci ad concilium nostrum (n), interrogatus, utrum cum eo vellet apud Episcopos experiri (o), primo promiserat, & alia die respondit (p) hoc sibi non placere, atque discessit [q]: placuit omnibus Episcopis, ut nullus eidem Quodvultdeo communi-

tem eliciendam &c. cetera verba sumpta sunt ex initio litterarum, vocem *fid. jussioni* omiserat Raim. addidit Cont.

a Pro Phy. scribendum est *Phi.* ut in uno Tarrac. est enim integrum nomen *Philippus*. Inter R. clericum de S. Albano, & I. & F. canonicos London. Raim. hoc tit. sed Cont. in marg. *Hel. & Phil. clericos R. clerici pro E. & F. clericis*, vet. Greg. cap. 2. de fidejuss. E. & S. alter liber non æque vet. R. clericis pro C. & F. clericis, Cont. & alii. R. clericis de sancto Albano pro *Pl.* & pro *Helia clericis de Lund.* concil. R. clericis de S. Albano pro *Helia & Philip. clericis London.* d. cap. 4. de fidejuss. in hac coll. *Elpi.* pro *Phy.* vetus Tarrac.

b Appellatione remota concil. cessante, Raim. & Cont. ut editum est, infra d. cap. 4.

c Ex pro ab, vetus Tarrac. d Post hæc verba addidit Raim. *consuetudine, quæ legi contraria est, non obstante:* quæ verba sumpta sunt ex cap. prox. & ex 5. cap. de fidejuss. in quo laudandus est, non vituperandus.

e Tota clausula exstat cap. 5. de fidejuss. in hac collect. & in concil. parte 23. cap. 6. *Constitutis pro constitutus*, vetus Tarrac. non recte. f Sic etiam d. cap. 5. *Quia vero contra diversa*, concil. *Quia ergo diversa*, unus Tarrac. vox vero in uno Tarrac. d. cap. 5. non erat. g Sic etiam d. cap. 5. *nos convenit medicamina*, concil. *compellunt nos remedia*, unus Tarrac. h Sic etiam d. cap. 5. *tibi significatione injungimus*, concil. *Significatione tibi injungimus*, Barcin. d. cap. 5. *Præsentium quoque auctoritate injungimus*, Raim. & Cont. sub tit. de fidejuss. i Sic d. cap. 5. *assertiones denegaverit pro accessiones forte negaverit*, concil. cetera ut edita sunt: *ut si debitum, vel accessiones, ille negaverit*, Raim. & Cont. *accessorium*, pro *accessiones*, vetus Tarrac.

k Sacramentum conc. juramentum, Raim. & Cont. Post verba hujus capituli alia sequuntur d. cap. 5. illic videnda.

l Africano, Barcin. & duo Tarrac. & Raim. & Cont. exstat in concilio Melivetano cap. 3. habito Arcadio & Honorio Augustis Consulibus relato in concilio Africano cap. 54. In Græcis libris magna varietas est, a quibusdam cap. 87. aut 88. a Balsamone cap. 91. appellatur *Carthagin. concilii*: apud Burch. lib. 1. cap. 181. & Ivo parte 5. cap. 297. decreti appellatur cap. 54. *Africani concilii*.

m Περὶ Κουδβυλδέος ἐν μὴν τῷ Κεντυριᾷ. Tilius, μὴν in veteri libro non est: hoc est, *De Quodvultdeo adhuc quidem Centuriato*, sive *Centuriatensi*. Quidem, omittunt veteres libri, & tam Græci, quam Latini *De Quodvultdeo* habent, non quod mihi magis probatur, *De Quodvultdeo*, ut *Deusdedit & Gloria patri*, per omnes casus. *Quodvulteo* apud Burch. est, sive ut in veteri legi, *Quodvultdeo*, *Quodvultdeo*, vetus Tarrac. pro *Episcopo* in concil. est, etiam, & apud Burch. & Ivo. quod Græcus interpretis convertit ἐπὶ sive ἐπὶ μὴν. *De Quodvultdeo Centuriensi Episcopo*, Raim. & Cont. In subscriptionibus cujusdam Carthaginensis concilii subscribit *Quodvultdeus Verensis Episcopus*, alii scribunt *Viren.* sive *Uren.* vide cap. 100. ejusdem Africani concilii, quæ subscriptiones apud Titulum sunt cap. 134. aliis 133. *Κουδβυλδέος βερῆτης*, hoc est: *Quodvultdeus Berises*, sive *Berisensis*, sive *Verisensis*, *Centurienon.* unus ex veteribus Gregor. vox *Episcopo* non est in duobus Tarr.

n Ἐπειδὴ τὸ ἐνωπὸν αὐτῷ αἰτήσονται πρὸς τῇ ἡμετέρᾳ εἰσενεχθῆναι σιωδῶν, hoc est; *quoniam adversarius ejus petente ad nostram synodum introduci. Quoniam pro quem concil. & Burch. & Ivo, cetera ut edita sunt præter Ivo. quem, qui illius pro ipsius habet, ut unus Tarr. Quem cum adversarius ipsius eum petiisset ad concilium introduci*, Raim. Sed in veteri est, *petiisset*, pro *petiisset*. Continus has varietates notat: *quoniam pro quem, se pro eum*: & post verbum *concilium* addit *nostrum*, minoribus litteris. Apud Alexium Aristenum ita scriptum est: *Ἐπειδὴ ὁ Κουδβυλδέος τὸ ἐνωπὸν αὐτῷ αἰτήσονται πρὸς τῇ ἡμετέρᾳ σιωδῶν εἰσενεχθῆναι*, hoc est, *Quoniam Quodvultdeus adversarius ejus petente apud nostram synodum introduci*.

o Sic concil. Burch. & Ivo. ἐρωτῶντες εἰ ἀρχὴ βέλεται μετ' αὐτῷ πρὸς τοῖς ἐπισκόποις ἀποπειραθῆναι, *interrogatus, an cum eo vellet experiri*, Raim. *vellet apud Episcopos experiri*, Cont.

p Concil. Burch. & Ivo. πρῶτον μὲν ὑπέχετο, τῇ δὲ ἄλλῃ ἡμέρᾳ τῷ μὴ ἀπέγναι αὐτῷ ἀπεχώρητο, hoc est; *primo quidem promisit, alia vero die, id sibi non placere, respondit. Primo id promiserat, & altera die respondit*, Raim. & Cont. πρῶτον μὲν σιωδῶν κατέχετο, ὑστερον δὲ ἀπαρέστησεν εἰπὼν ἀπεχώρησεν, hoc est: *primo quidem convenire statuerat, postea vero displicere dicens discessit*.

q Sic omnes Latini. Græci verborum ordinem mutant, ut supra scriptum est, & in fine addunt καὶ ἀνεχώρησεν. & discessit, sive recessit, atque se ab eis separavit: fieri enim potest, ut non a concilio, sed ab ea parte templi, sive ædium, in qua concilium habebatur, recesserit, & domum abierit. Aristenus præter verba alibi relata, his quoque utitur: καὶ γὰρ ὁ Κουδβυλδέος οὗτος ἐπισκοπῶν πρὸς τῇ σιωδῶν ταυτῇ κατέχετο, τῶν ἐπιπέδων αὐτῷ τῷ αἰτήσονται, εἶτα ὑπέχωρησεν, ὡς ἀπαρέστησεν πρῶτον τῇ σιωδῶν κατέχετο. *Quantvis enim, inquit, Quodvultdeus Episcopus apud hanc synodum judicari constituerat, ejus adversario id petente, mox discessit, ut pote cum ei ab eadem synodo judicari displicuisset*. Joannes Zonaras ita scribit: κατηγόρησεν τῷ ἐπιπέδῳ ἐπισκόπῳ, καὶ ἠρώτησεν ὁ κατηγόρησεν, εἰ βέλεται πρὸς τῇ σιωδῶν μετὰ τῷ κατηγόρησεν εἰσενεχθῆναι. ὁ δὲ ὑποχώρησεν, μετὰ μικρὸν παρητήσαστο, καὶ ἀνεχώρησεν. *Accusavit quis Episcopum quendam, & accusatus rogatus est, an vellet apud synodum cum accusatore discipari: is cum promississet, paulo post recessit, atque discessit*. Eisdem verbis utitur Theodorus Balsamon, exceptis illis

με-

cet (a), donec causa ejus, qualem potuerit, terminum sumat (b); nam adimi Episcopatum ante quam causæ exitus apparet, nulli Christiano jure videri potuisset [c].

CAPUT II.

Ex synodo Eug. Papæ ap. Rem. (d)

cap. 2. eod.

Decernimus, ut laici etiam [e] ecclesiastica terminare negotia (f) non præsumant, & Episcopi, Abbates, Archidiaconi (g), & alii ecclesiarum prælati de negotiis ecclesiasticis, vel de illis (h), quæ spiritualia esse noscuntur, laicorum judicio non disponant, nec propter eorum prohibitionem, ecclesiasticam exercere dimittant justitiam (i).

CAPUT III.

Alexander III. [k]

Non ponitur. Infra c. 36. de appellat.

NOS in eminenti, & infra (l). Quia [m] vero inimicitia, vel contrarietate aliquis parochianus a judicio [n] diocesani Episcopi eximatur, quia nos consulere voluisti (o), d. t. duximus (p) respondendum; quod non solum pro inimicitia, sed & [q] pro manifesta causa

suspicionis, potest sui Episcopi judicium evitare, & ad judicem superiorem recurrere: cum nullus a suspecto iudice debeat judicari.

CAPUT IV.

Idem consulibus Papiæ (r).

Relatum est auribus nostris, quod vos de decimis, & negotiis (s), quæ judicium ecclesiasticum requirunt, non veremini judicare; & de his non sine vestræ detrimento (t) salutis vos intromittere minime dubitatis, minus recte, quam deceat, cogitantes, quo modo ex hoc, & Creatorem vestrum offenditis (u), & manifeste sanctorum Patrum institutionibus contraitis. Quoniam igitur, quæ a quolibet Rege, vel Principe non sustineremus (x), a vobis nolumus, sicut nec debemus, aliquatenus sustinere, cum, præsertim ex inde judicium possitis formidare divinum, & honestatem ecclesiasticam conculcatis, discretionem vestram monemus: m. atque pr. qua. de decimis, vel de (y) ecclesiasticis negotiis de cetero vos in-

Non ponitur.

tro-

μετὰ τῆ κατηγορησάντων ἐξέτασθῆναι, pro quibus habet μετὰ τῆ κατηγορίας διάτασθαι.

a Sic etiam concil. Burch. & Ivo. ἦρετε πᾶσι τοῖς, ἵνα μηδεὶς τῶ αὐτῷ κροδβελτδέω κοιωνήσῃ. Tilius: Placuit, ut nullus eidem communicet. Raim. & Cont. qui in marg. pro eidem scribit Quodvultideo: ei pro eidem unus ex veter. Gregor. habet. καὶ ἡ σιωδὸς ἐψηφίσατο, μηδένα αὐτῷ κοιωνήσῃ Zonaras, & Balsamon, hoc est: & synodus decrevit, neminem ei communicare. ἐσω ἀκοινωνήσῃ, Alexius in epitome sive ἀκοινωνήσῃ μὲν ἐσῶ. sine communionem sit, sive erit.

b Sic etiam concil. Burch. & Ivo. poterit pro potuerit, vetus Tarrac. ἕως δὲ τὸ κατ' αὐτὸν πρᾶγμα περατωθῆ. hoc est, quoad ejus causa finem accipiat. ἕως τὸ πρᾶγμα περατωθῆ. Alexius in epitome, hoc est, quoad causa finiatur: sive ἕως αὐτὸ κελθῆ, καὶ τὰ κατ' αὐτὴν πέρας δέξεται: quoad judicetur, & contra eum dicta finem assequantur: brevius Zonaras ἕως δὲ διακρίθῃ. quoad judicetur: & Balsamon. Donec satisfactione premissa fuerit absolutus, Raim. & Contius, qui in marg. scribit edita verba.

c Τῶ γὰρ ἐπισκοπῶν αὐτῷ ἀφαίρεθῆναι πρὸ τῆς ἐκβάσεως τῆ κατὰ αὐτὸν πράγματι, & δευτὴν χριστιανῶ δυνάμου δοκεῖν. Tilius: Episcopatum enim, inquit, ab eo auferri ante exitum cause contra eum astra, nemini Christiano placere potest. Nam adimi ei Episcopatum ante, quam cause ejus exitus apparet, nulli Christiano videri jure potest, quia talis presumptio sacrilegium est, & auctor talium sacrilegus. Fuit autem Felix Aureliani Imp. temporibus longeque antiquior hoc concilio. Nam adimi sibi Episcopatum ante cause ejus exitum, nulli potest jure videri sic veteres Gregor. sed Cont. & alii, nulli potest de jure videri: & post vocem nulli addit minoribus litteris Contius Christiano. In quibusdam Gregorianis pro exitum, ingressum scriptum est non sine mendo. τῶ δὲ ἐπισκοπῶν αὐτῷ μὴ ἀφαίρεθῆναι. Zonaras, & Balsamon, hoc est: Episcopatum vero ab eo non esse auferendum. Καθαίρεθῆναι γὰρ πρὸ δίκης δὲ δίκου, Alexius, hoc est: deponi enim ante judicium justum non est; & mox: τῶ δὲ ἐπισκοπῶν αὐτῷ καὶ ἀφαίρεθῆσεται, ἀλλὰ καθεῖσθαι ταύτῳ. ὅτι μὴ δὲ δίκου πρὸ καταδίκης καθαίρεθῆναι πᾶσι: Episcopatum vero ejus non auferendum esse, sed retinendum ab eo; neque enim justum est ante condemnationem quemquam deponi. Felicitis verba paucis exceptis refert Hadrianus Papa in epist. ad Ingilramnum cap. 5. them. 3. Cause ejus exitus, est in duobus Tarrac. & videri jure potuisset.

d Apud Remensem civitatem, Barcin. ex synodo Eugenii Papæ, Raim. scribo, Eugenii Papæ secundi apud Remos cap. 4. ex conciliis. Ex synodo Eugenii Papæ cap. 5. Cont. Eugenii Papæ ap. Remis, est in vet. Tarrac.